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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên và việc thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2025 
 

 

Căn cứ công văn số 2688/SNV-CCHC&VTLT ngày 27/11/2025 của Sở Nội 

vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với 

thanh niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên 

năm 2025. 

UBND phường Cẩm Thành báo cáo báo cáo kết quả thực hiện chính sách 

pháp luật đối với thanh niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công 

tác thanh niên năm 2025, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN 

1. Số liệu cơ bản về thanh niên 

Phường Cẩm Thành, thuộc tỉnh Quảng Ngãi được thành lập từ ngày 

01/7/2025 trên cơ sở sáp nhập các phường Nghĩa Chánh, Chánh Lộ, Nguyễn 

Nghiêm và phường Trần Hưng Đạo thuộc thành phố Quảng Ngãi (cũ); có diện tích 

tự nhiên là 7,93km2 và quy mô dân số 58.555 người. Phía Đông giáp xã An Phú; 

phía Tây giáp phường Nghĩa Lộ; Phía Nam giáp xã Tư Nghĩa; phía Bắc giáp 

phường Trương Quang Trọng.  

Hiện nay, toàn phường có khoảng 17.292 thanh niên độ tuổi từ 16 đến 30 

tuổi (số Nam thanh niên: 8.702 người; Nữ thanh niên: 8.590 người) chiếm 

khoảng 28,34% trên tổng dân số trên địa bàn phường, trong đó: Số thanh niên từ 

đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 5074 người; từ đủ 18 - 24 tuổi: 5761 người; 25-30 tuổi: 

6457 người. Trình độ dân trí cao, có khoảng 87% số người trong độ tuổi thanh 

niên có bằng và chứng chỉ qua đào tạo nghề; số thanh niên có việc làm và làm 

việc tại các khu công nghiệp 3075 người, số còn lại tham gia lao động tại thành 

phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố khác; Số thanh niên khuyết tật, chậm 

phát triển: 17 người.  

Nhu cầu, nguyện vọng của đa số thanh niên, có việc làm ổn định tại địa 

phương, được hỗ trợ tiếp cận việc làm trong khu kinh tế Dung Quất, VSIP và các 

doanh nghiệp lân cận. Được tham gia đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu doanh 

nghiệp; định hướng khởi nghiệp, chuyển đổi nghề nông nghiệp sang dịch vụ – 

công nghiệp. Nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh, mở rộng các hoạt động giao lưu 

văn hóa – thể thao. Quan tâm đến môi trường sống, hạ tầng số, mong muốn có 

thêm không gian sinh hoạt cộng đồng cho thanh niên. Được tham gia đóng góp ý 

kiến vào các chương trình phát triển của địa phương; mong được tạo điều kiện 

khẳng định bản thân và cống hiến xã hội. Mong muốn được hỗ trợ tiếp cận các 
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nguồn vốn vay phát triển kinh tế, đặc biệt đối với thanh niên hoàn cảnh khó khăn, 

thanh niên xuất ngũ phục viên. 

2. Đánh giá những biến động tình hình sau sắp xếp đơn vị hành chính 

Sau khi thành lập chính quyền 02 cấp, tổ chức bộ máy được tinh gọn hơn. 

Quy mô phường rộng, dân cư đông nên công tác tập hợp thanh niên cần đổi mới 

phương thức hoạt động, tăng ứng dụng chuyển đổi số và vai trò của tổ công nghệ 

cộng đồng. Quy mô dân số và số lượng thanh niên tăng, cơ cấu thay đổi rõ rệt: sau 

khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp phường, thanh niên trên địa bàn được tập hợp 

từ bốn địa phương, dẫn đến tăng số lượng, đồng thời tạo ra tính đa dạng về trình 

độ, nghề nghiệp, điều kiện kinh tế – xã hội. 

Hệ thống tổ chức Đoàn – Hội thanh niên được cơ cấu lại: việc sáp nhập các 

phường trong thời gian ngắn khiến bộ máy tổ chức thanh niên phải điều chỉnh theo 

địa giới mới; nhiều chi đoàn, chi hội sáp nhập lại. Một số thanh niên chưa kịp thích 

nghi với phương thức sinh hoạt mới; công tác nắm bắt tư tưởng, quản lý hội viên 

ban đầu còn gặp khó khăn. Tác động đến tâm lý và sinh hoạt của thanh niên: do 

thay đổi đơn vị hành chính, một bộ phận thanh niên có tâm lý băn khoăn về vị trí 

sinh hoạt, nơi tiếp cận thủ tục hành chính, quyền lợi và vai trò tham gia phong trào 

địa phương. Tuy nhiên, về lâu dài, đa số thích ứng tốt và tham gia tích cực trở lại. 

Gia tăng áp lực về giải quyết việc làm: sau sáp nhập, số lượng thanh niên trong độ 

tuổi lao động tăng, trong khi nhu cầu việc làm tại địa phương (đặc biệt là tại KKT 

Dung Quất và các doanh nghiệp trên địa bàn) chưa đáp ứng đầy đủ các nhu cầu về 

thu nhập, điều kiện lao động theo nguyện vọng của thanh niên; dẫn đến gia tăng 

nhóm thanh niên đi làm ăn xa. 

 Mức độ tiếp cận các dịch vụ công và phúc lợi tốt hơn: Mô hình chính quyền 

địa phương 2 cấp (cấp tỉnh – cấp phường) đi vào vận hành giúp thủ tục hành chính 

nhanh, gọn hơn, thanh niên dễ tiếp cận các chương trình hỗ trợ đào tạo nghề, vay 

vốn, chuyển đổi việc làm,... nhưng vẫn còn sự chênh lệch về trình độ, ngành nghề, 

mức độ nhận thức của thanh niên nên ảnh hưởng đến công tác hướng nghiệp, giải 

quyết việc làm. 

* Bối cảnh và những vấn đề tác động trực tiếp đến sự phát triển của 

thanh niên 

a) Bối cảnh chung 

Quá trình đô thị hóa, công nghiệp hóa mạnh mẽ tại các khu kinh tế, công 

nghiệp: KKT Dung Quất, VSIP… đang làm thay đổi mô hình kinh tế – xã hội của 

địa phương. Chuyển đổi số diễn ra nhanh, yêu cầu thanh niên phải nâng cao kỹ 

năng số và nghề nghiệp. Tác động của biến đổi khí hậu, thiên tai ở Quảng Ngãi nói 

chung, phường Cẩm thành nói riêng khiến việc ổn định đời sống, sản xuất, kinh 

doanh của thanh niên đô thị gặp nhiều khó khăn. 

b) Những vấn đề tác động trực tiếp 
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Việc làm và thu nhập chưa ổn định: nhiều thanh niên chưa có nghề chuyên 

sâu; phần lớn làm việc thời vụ, lao động phổ thông nên dễ bị ảnh hưởng bởi biến 

động kinh tế.  

Thiếu sân chơi văn hóa – thể thao quy mô: việc sáp nhập dẫn đến nhu cầu 

hoạt động thanh niên tăng nhưng cơ sở vật chất chưa đáp ứng kịp. Một bộ phận 

thanh niên thiếu kỹ năng sống, kỹ năng số, dễ bị lệ thuộc mạng xã hội, dễ bị kích 

động, cuốn theo các hành vi tiêu cực.  

Di cư lao động: nhiều thanh niên rời địa phương để làm việc xa nhà, ảnh 

hưởng đến việc tập hợp thanh niên và sinh hoạt tổ chức Đoàn – Hội. Áp lực thay 

đổi môi trường sống và thích ứng: sau sáp nhập, một số quy chuẩn hành chính, hạ 

tầng, thủ tục thay đổi khiến thanh niên cần thời gian để thích nghi. Các vấn đề xã 

hội mới phát sinh: Một số thanh niên có nguy cơ rơi vào tệ nạn xã hội (cờ bạc 

online, vay tiêu dùng lãi cao, nghiện game…). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả triển khai thi hành Luật Thanh niên (sửa đổi) 

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến 

 - Công tác tuyên truyền Luật Thanh niên thực hiện qua các hình thức: 

+ Thông qua các cuộc họp khu dân cư ở tổ dân phố; 

+ Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của phường; 

+ Tuyên truyền thông qua Tổ chức các Hội nghị. 

+ Tuyên truyền qua hình thức trực tuyến, facebook, Zalo như: Luật ATGT, 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Luật nghĩa vụ quân sự; Luật Hôn 

nhân và gia đình; Luật Dân sự năm 2015; an toàn vệ sinh thực phẩm thu hút nhiều 

Đoàn viên thanh niên tham gia. 

- Nội dung tuyên truyền: 

+ Tuyên truyền phổ biến nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước nhằm xây dựng lối sống đẹp, sống có văn hoá, truyền thống dân tộc và trách 

nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia đình và xã hội trong giai đoạn hiện nay. 

+ Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức lối sống lịch sử và truyền thống dân 

tộc, niềm tự hào và ý thức tự tôn dân tộc, chấp hành pháp luật; giữ gìn bản sắc văn 

hoá của dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hoá của nhân loại cho thanh niên. 

+ Phát huy vai trò xung kích của Đoàn viên, thanh niên trong nhiệm vụ giữ 

vững Quốc phòng, an ninh; xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ 

nghĩa. 

+ Tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, Chính sách, pháp 

luật của nhà nước, quy định, kế hoạch; Giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống: 

tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân 

sự năm 2026. 

+ Tuyên truyền việc không sử dụng các mặt hàng kém chất lượng, lương 
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thực, thực phẩm không đảm bảo an toàn và các tệ nạn xã hội; tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, thanh niên tham gia tập trung sửa chữa, phát dọn các tuyến đường 

đô thị, nạo vét kênh mương, nội đồng, vệ sinh cơ quan, đơn vị, đường làng, ngõ 

xóm... 

+ Thông qua công tác tuyên truyền, giáo dục đã nâng cao nhận thức cho 

đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật Nhà nước, truyền thống cách mạng, dân tộc, đã góp phần đáng kể trong công 

tác tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội của địa phương. 

+ Tuyên truyền thanh niên tham gia các Sàn giao dịch việc làm để tìm kiếm 

cơ hội việc làm cho bản thân, góp phần phát triển kinh tế gia đình, ổn định đời 

sống. 

1.2. Các văn bản ban hành triển khai thực hiện 

Năm 2025, do mới sáp nhập nên UBND phường chưa ban hành kế hoạch 

triển khai Luật Thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên. UBND phường 

đã giao nhiệm vụ và phân công trách nhiệm các bộ phận chuyên môn tham mưu 

công tác thanh niên. 

2. Công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên 

2.1. Ban hành văn bản chỉ đạo năm 2025 

Năm 2025, do mới sáp nhập nên UBND phường chưa ban hành văn bản chỉ 

đạo về công tác thanh niên.  

2.3. Công tác kiểm tra, đôn đốc 

Do mới sáp nhập nên UBND phường chưa kiểm tra, thời gian đến UBND 

phường sẽ kiểm tra, đôn đốc, giám sát công tác thanh niên.  

3. Triển khai Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi 

3.1. Công tác phổ biến, quán triệt Chương trình 2021–2030 

UBND phường đã tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên ngày 16/6/2020; 

Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 -2030; Quyết 

định số  1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế 

hoạch thực hiện chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 -

2030; Quyết định  số1374/QĐ-UBND  ngày  31/12/2021  của  Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc ban hành Chương trình phát triển Thanh niên trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030; Quyết định số1375/QĐ-UBND ngày 

31/12/2021 của UBND tỉnh Ban  hành  Kế hoạch  thực  hiện Chương trình phát 

triển  thanh  niên  tỉnh  Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030,… 

3.2. Đánh giá 06 mục tiêu và 20 chỉ tiêu 
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Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin 

về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên. 

- 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang và thanh niên là cán bộ, công 

chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, học tập Nghị quyết của cấp ủy Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước.   

- 90% thanh niên được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh.  

- Trên 95% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về 

chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, 

các phương tiện thông tin đại chúng.  

Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh 

niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo.  

- 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị, tư tưởng, 

đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm.  

- 100% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và tương 

đương, 100% thanh niên đạt trình độ trung học cơ sở.   

- Số thanh niên được ứng dụng, triển khai ý tưởng sáng tạo, công trình nghiên 

cứu khoa học phục vụ sản xuất và đời sống; Số công trình khoa học và công nghệ 

do thanh niên chủ trì tăng hàng năm.   

- Tỷ lệ cán bộ, công chức trẻ tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực 

về quản lý nhà nước, kỹ năng công tác được nâng lên.  

Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho 

thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao.  

- Tỷ lệ thanh niên được tư vấn hướng nghiệp và việc làm hơn 90%; 95% 

thanh niên được đào tạo nghề gắn với tạo việc làm.  

- Tỷ lệ thanh niên thiếu việc làm tại địa phương thấp khoảng 3%, chủ yếu là 

lao động tự do.   

- Thanh niên là người khuyết tật, thanh niên vi phạm pháp luật được bồi 

dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa nhập cộng đồng đạt tỷ lệ 100%.  

Mục tiêu 4: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên. 

- Trên 95% thanh niên được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, 

nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm 

thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; 

bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện 

pháp phòng, chống HIV/AIDS.   

- Trên 100% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân 

thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; 95% cặp nam, nữ 

thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; 100% nữ thanh niên 
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được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh 

và hỗ trợ sinh sản.  

Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên.  

- UBND phường đã chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, thường xuyên tổ chức các 

giải thi đấu thể thao, tạo điều kiện cho đông đảo thanh niên được rèn luyện, nâng 

cao thể lực, sức khỏe. Quan tâm đầu tư tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ 

với nhiều hình thức phong phú và chất lượng ngày càng cao thu hút được khá đông 

thanh niên tham gia.   

- Số lượng thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kĩ thuật số phục vụ 

mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền tảng kinh tế số ngày càng 

cao, đạt tỷ lệ  trên 95%  

Mục tiêu 6: Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - 

xã hội và bảo vệ Tổ quốc.   

- 100% thanh niên đến tuổi nghĩa vụ quân sự được bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự; 100% thanh niên chấp hành nghiêm việc 

thực hiện nghĩa vụ quân sự.   

- Hằng năm, Đoàn thanh niên, phát động phong trào và huy động thanh niên 

hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; phát triển 

kinh tế - xã hội; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn 

trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia: 

Đoàn Thanh niên phường phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự tổ chức gặp 

mặt thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự và bộ đội xuất ngũ trở về địa phương 

năm 2025. 

Tổ chức kết nạp đoàn cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự; đã vận 

động thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100%.  

Tổ chức đêm Giao lưu sinh hoạt giao lưu thanh niên lên đường nhập ngũ 

năm 2025. 

Hàng năm thanh niên lực lượng dân quân tham gia trực chiến và huấn luyện 

đảm bảo chỉ tiêu trên giao. 

Đã phối hợp với Công an phường tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông 

và phòng, chống tệ nạn xã hội cho hơn 100 thanh thiếu nhi về tham gia sinh hoạt 

hè tại địa phương. 

 Đoàn phường đã tổ chức nhiều hoạt động nổi bật, tiêu biểu như: chương 

trình tuyên truyền và trao tặng tủ sách “Bác Hồ trong lòng dân” nhân kỷ niệm 135 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa – 

Uống nước nhớ nguồn” nhân kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; thực hiện công 

trình thanh niên “Số hóa Di tích Nhà lao Quảng Ngãi thời Pháp thuộc”; phát động 

phong trào “Bình dân học vụ số” và tập huấn kỹ năng sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) 

cho cán bộ đoàn; tổ chức chương trình tình nguyện “Tiếp sức đến trường” tại 

huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời triển khai hiệu quả phong trào “Ngày 
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Chủ nhật xanh” với hàng trăm lượt đoàn viên tham gia dọn vệ sinh môi trường, 

chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ và các khu di tích lịch sử.  

3.3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo chức năng 

-  Nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên; ban hành và tổ chức thực 

hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên. 

- UBND phường đã chỉ đạo Đoàn phường nhận ủy thác cho vay và các đối 

tượng chính sách năm 2025. Đến nay, Đoàn phường Cẩm Thành có 08 tổ tiết kiệm 

vay vốn với 326 hộ, tổng dư nợ 15,163 tỷ và nợ quá hạn 137 triệu đồng (tỉ lệ là 

0,90%).  
- UBND phường đã tuyền truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đoàn 

viên, thanh niên tại địa phương… Qua đó, đã phát huy được vai trò của thanh 

niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nâng cao 

nhận thức của các tầng lớp nhân dân về việc phát triển thanh niên.   

-  Công tác giáo dục cho thanh niên về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống văn hóa, ý thức tuân thủ pháp luật: UBND phường triển khai thực hiện 

công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, ý thức tuân thủ 

pháp luật cho thanh niên; trong đó, yêu cầu các ngành, các cơ quan, đơn vị, đặc 

biệt là Đoàn thanh niên phường, cần xác định rõ công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho thanh thiếu niên là công việc trọng tâm, phải tiến hành thường 

xuyên liên tục với nội dung và hình thức phù hợp cho từng đối tượng thanh niên. 

Trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ chính trị và các nhiệm vụ được phân công trong 

Chương trình phát triển thanh niên, để thực hiện hiệu quả công tác giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, ý thức tuân thủ pháp luật cho thanh 

niên với nhiều hoạt động, mô hình thiết thực phù hợp với thanh niên như: “Tuổi 

trẻ với chủ quyền biên giới, hải đảo”, Hội thi “Tìm hiểu giáo dục nghề nghiệp”, 

mô hình “Phiên tòa giả định”, “Cổng trường an toàn giao thông”, thành lập, củng 

cố các đội thanh niên xung kích tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật,…   

4. Thực hiện chính sách về hoạt động tình nguyện 

 UBND phường đã chỉ đạo Đoàn phường tích cực tổ chức các hoạt động 

Đông tình nguyện - Xuân yêu thương, đã tặng 10 suất quà cho học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn trên địa bàn phường, mỗi suất trị giá 500.000₫, các chi đoàn cũng tổ 

chức các hoạt động trong đó tiêu biểu chi đoàn trường THCS Trần Hưng Đạo tặng 

30 suất quà, mỗi suất trị giá 300.000₫ cho bà con có hoàn cảnh khó khăn xã Nghĩa 

An. 

 Đoàn thanh niên phối hợp Hội chữ thập đỏ tổ chức Chương trình Tết ấm cho 

gia đình người có công và người neo đơn có hoàn cảnh khó khăn nhân kỷ niệm 95 

năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025)1.  

                                                 
 1 Đã tặng 8 suất quà, mỗi suất trị giá 300.000₫ cho đảng viên miễn sinh hoạt thường xuyên đau ốm, tổ chức 

trang trí Tết, tặng suất quà gồm chậu hoa cúc, gạo, bánh kẹo, mứt, hoa, quả, mỗi suất trị giá 800.000₫ cho 1 gia đình 

người có công và 03 người già neo đơn có hoàn cảnh khó khăn. 
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UBND phường đã huy động cán bộ đoàn và đoàn viên thanh niên tham gia 

các Ngày hội Hiến máu tình nguyện do Tỉnh đoàn, Hội Chữ Thập đỏ Thành phố 

(cũ) và UBND phường tổ chức2.  

Thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong tháng thanh niên, nhằm 

hưởng ứng ra quân ngày cao điểm tình nguyện xây dựng đô thị văn minh, Đoàn 

phường ra quân vẽ sân cầu lông tại điểm sinh hoạt Nhà văn hóa. 

Hưởng ứng Chương trình chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát, Được sự chỉ 

đạo của Thường trực Đảng ủy, Đoàn thanh niên phường phối hợp với Ủy ban nhân 

dân phường,  UBMTTQ Việt Nam, các Ngành, Hội đoàn thể của phường thực hiện 

chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 03 trường hợp hộ nghèo trên địa bàn. 

Trong dịp hè, Đoàn phường đã tổ chức vận động ủng hộ quà và hiện vật từ 

đoàn viên, thanh thiếu nhi và các mạnh thường quân trên địa bàn phường để thực 

hiện tổ chức chương trình “Tiếp sức đến trường” tại Trường Tiểu học Sơn Bao 

thuộc xã Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi với tổng số 50 xuất quà (mỗi xuất gồm 01 cặp 

sách, 10 quyển vở, bút màu, thước kẻ …) trị giá 500.000đ cho các em học sinh 

nghèo, có hoàn cảnh khó khăn. Đây là hoạt động tình nguyện về tại miền núi, 

nhằm cổ vũ động viên tinh thần cho các em tại miền núi vượt qua khó khăn để đến 

trường và tạo cho các bạn đoàn viên thanh niên trên địa bàn phường thể hiện tinh 

thần tương thân tương ái.  

Tổ chức 03 hoạt động ngày Chủ nhật xanh lần I, II, III, IV, lần V với hơn 

500 lượt đoàn viên thanh niên tham gia dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm, chỉnh 

trang lại khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ, phù điêu và di tích nhà lao trên địa bàn 

phường. 

Đoàn phường tổ chức lễ ra mắt công trình thanh niên “Số hóa Di tích Nhà 

lao Quảng Ngãi thời Pháp thuộc”. 

Đoàn phường phối hợp cùng chính quyền địa phương hoàn thành công trình 

điện chiếu sáng hẻm 235 Phan Bội Châu. 

5. Thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên 

Kết quả triển khai Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên tỉnh Quảng Ngãi cho 

thấy các chỉ số về thanh niên đang có những chuyển biến tích cực. Tỷ lệ thanh niên 

trở thành đoàn viên, thanh niên tham gia xây dựng Đảng và chính quyền được đẩy 

mạnh thông qua việc tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Đoàn 
viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam”.   

Vai trò của các tổ chức chính trị, xã hội, gia đình và nhà trường đối với công 

tác thanh niên có sự cải thiện.  Công tác giáo dục, bồi dưỡng thanh niên được chú 

trọng, tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới 

sáng tạo. Chất lượng giáo dục được nâng lên và công tác phổ cập giáo dục các cấp 

học được duy trì tốt.  

6. Kết quả triển khai Nghị định 179/2024/NĐ-CP 

                                                 
 2 Huy động cán bộ đoàn và ĐVTN tham gia các Ngày hội Hiến máu tình nguyện do Tỉnh đoàn, Hội Chữ 

Thập đỏ Thành phố và UBND phường tổ chức với hơn 40 đơn vị máu. 
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    Chính sách thu hút và trọng dụng người tài năng làm việc trong cơ quan 

Đảng, Nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội. Kết quả triển khai bước đầu cho 

thấy các quy định cụ thể về chính sách ưu tiên tuyển dụng, hỗ trợ đãi ngộ, đào tạo, 

bồi dưỡng và tạo điều kiện làm việc phù hợp, giúp thu hút nhân tài vào làm việc 

trong khu vực công.   

7. Chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong 

    Thực hiện chính sách đối với thanh niên xung phong theo Quyết định số 

40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 

112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ, UBND phường đã chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát triển thực hiện về việc giải quyết chế 

độ chính sách đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng 

chiến giai đoạn 1965-1975 theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐCP ngày 

06/10/2017. Tiếp tục giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong  

trên địa bàn phường từ đầu năm đến nay phường không có hồ sơ mới trình đề nghị 

giải quyết chế độ trợ cấp cho thanh niên xung phong.  

8. Triển khai các đề án/dự án về thanh niên 

Hàng năm, Đoàn thanh niên đều ban hành Chương trình công tác, xác định 

các nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để làm cơ sở xây dựng các kế hoạch cụ thể 

để triển khai thực hiện các dự án, đề án. Trong đó, đặc biệt quan tâm đến việc thực 

hiện 3 phong trào hành động cách mạng của Đoàn và 3 chương trình đồng hành với 

thanh niên trong lập thân, lập nghiệp. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, hoạt 

động xã hội cho đoàn viên, thanh niên tham gia; Các hoạt động xung kích tình 

nguyện vì cộng đồng có nhiều đổi mới theo hướng thiết thực, với nhiều mô hình, 

cách làm hay, sáng tạo. Công tác xây dựng Đoàn và Đoàn tham gia xây dựng Đảng 

được quan tâm triển khai thực hiện.  

9. Tập huấn đội ngũ công chức làm công tác thanh niên 

Do mới sáp nhập, UBND tỉnh chưa mở các lớp tập huấn công tác quản lý 

nhà nước về thanh niên nên UBND phường chưa cử công chức tham gia tập huấn.  

10. Hợp tác quốc tế về thanh niên 

    Mỗi đoàn viên, thanh niên tích cực học ngoại ngữ, kỹ năng số, nâng cao 

nhận thức chính trị và hiểu biết quốc tế. Chủ động học tập tinh hoa văn hóa, khoa 

học - công nghệ thế giới để ứng dụng vào thực tiễn trong nước. Tham gia các 

phong trào khởi nghiệp, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ mới. Hình 

thành các mô hình kinh tế thanh niên gắn với xu hướng toàn cầu, phát triển bền 

vững.   

Tích cực tham gia các chương trình giao lưu văn hóa, học tập, tình nguyện 

quốc tế. Xây dựng tinh thần hữu nghị, quảng bá hình ảnh đất nước – con người 

Việt Nam đến bạn bè năm châu. Chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai 

trái, thù địch trên không gian mạng. Xung kích tham gia bảo vệ chủ quyền, an ninh 

quốc gia, đặc biệt trên biên giới, biển đảo và không gian mạng.  
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Thực hiện Luật Thanh niên, công tác quản lý nhà nước về thanh niên đã tạo 

ra sự chuyển biến rõ về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan 

Nhà nước và tổ chức đoàn thể về vị trí, vai trò của lực lượng thanh niên trong đời 

sống xã hội, hệ thống tổ chức của lực lượng đoàn viên thanh niên ngày càng được 

quan tâm củng cố và phát triển với nhiều phương thức đổi mới. Việc giáo dục, đào 

tạo, bồi dưỡng, giải quyết việc làm cho thanh niên có sự quan tâm; công tác quản 

lý nhà nước về thanh niên được tăng cường; các chính sách, pháp luật liên quan và 

công tác thanh niên được thực hiện, triển khai đồng bộ. 

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên được quan tâm, 

đẩy mạnh, bước đầu đã đáp ứng nhu cầu xã hội hóa và đa dạng về loại hình, ngành 

nghề; công tác định hướng nghiệp, dạy nghề và giới thiệu việc làm được tổ chức 

thường xuyên, phát huy hiệu quả tích cực thông qua các Sàn việc làm được tỉnh và 

các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức. 

Việc đầu tư, xây dựng nâng cấp các thiết chế văn hóa, thể thao cho thanh 

niên tiếp tục được quan tâm, đầu tư thực hiện, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã 

hội của phường, góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện 

cho thanh niên rèn luyện nâng cao thể chất, văn hóa, tinh thần để phát triển toàn 

diện. 

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, trong quá trình triển khai thực 

hiện còn có những khó khăn, hạn chế như sau: 

- Một số cơ quan, đơn vị chưa chú trọng, quan tâm đúng mức đối với nhiệm 

vụ phát triển thanh niên; chưa có giải pháp, biện pháp trong tổ chức triển khai thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ thuộc 

ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách; công tác chỉ đạo, phối hợp thực hiện 

các nhiệm vụ liên quan đến công tác thanh niên còn lúng túng, thiếu đồng bộ giữa 

các cấp, các ngành. 

- Việc lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội ở địa phương và chỉ tiêu phát triển của ngành, lĩnh vực chưa nhiều, 

nhất là các chỉ tiêu về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, đưa lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng cho thanh niên. 

- Tình hình phạm tội trong độ tuổi thanh thiếu niên còn diễn biến phức tạp, 

nhất là tình trạng bạo lực trong học đường, vi phạm pháp luật về giao thông đường 

bộ, sử dụng trái phép chất ma túy, thanh thiếu niên tu tập đánh nhau gây thương 

tích... 

- Tỷ lệ thất nghiệp hiện nay đối với thanh niên sau tốt nghiệp cao đẳng, đại 

học vẫn còn cao; việc làm của người lao động, nhất là thanh niên chưa bền vững, 

thiếu ổn định; chuyển dịch chậm; một bộ phận không nhỏ thanh niên đang lao 

động làm việc ở những ngành, nghề không phù hợp với trình độ chuyên môn được 

đào tạo. 
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- Kết quả đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng chưa thật sự 

tương xứng với tiềm năng. Chất lượng nguồn nhân lực lao động chưa đáp ứng 

được yêu cầu của một số thị trường, trong đó có điều kiện về ngoại ngữ, tay nghề 

và thể chất. 

2. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại. 

- Một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị chưa thực sự nhận thức đầy đủ, sâu sắc về 

vai trò, vị trí tầm quan trọng của thanh niên và nhiệm vụ phát triển thanh niên; 

chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm được 

phân công phụ trách. 

- Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên chưa gắn với 

nhu cầu thực tế, nên dẫn đến tình trạng thất nghiệp ở độ tuổi thanh niên vẫn còn 

cao; cơ cấu trình độ đào tạo chưa hợp lý, tập trung chủ yếu vào đào tạo trình độ sơ 

cấp, sơ cấp nghề; không có sự phân luồng đào tạo giữa các ngành, nghề; nhu cầu 

lao động của phường thấp; công tác dự báo thị trường lao động trong trung hạn, 

ngắn hạn theo các ngành, nghề còn hạn chế; hoạt động tư vấn, định hướng nghề 

nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên chưa phát huy hiệu quả cao. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các cơ chế, chính sách đối với 

thanh niên tại một số đơn vị, tổ dân phố chưa đi vào chiều sâu, chỉ tập trung ở một 

số hoạt động do Đoàn Thanh niên chủ trì và các buổi đối thoại, triển khai của 

UBND phường; nội dung tuyên truyền chưa có trọng tâm, trọng điểm. 

- Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra trong quá trình thực hiện các 

Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên chưa được quan tâm thực hiện 

thường xuyên; cơ chế phối hợp giữa các ban, ngành, Mặt trận, Hội và Đoàn thể 

thiếu sự chặt chẽ, đồng bộ; thiếu những đề xuất mang tính giải pháp lâu dài, bền 

vững. 

3. Bài học kinh nghiệm. 

- Bám sát chỉ đạo của cấp ủy Đảng, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn 

vị; thường xuyên nắm bắt, dự báo tình hình thanh thiếu niên, kịp thời cập nhật các 

nội dung mới theo tình hình thực tế và theo chỉ đạo của Đảng, chính quyền.   

- Thực hiện tốt phương châm “Hướng về cơ sở”; nâng cao chất lượng tổ 

chức cơ sở Đoàn, tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn 

viên thanh niên các cấp. Tranh thủ sự phối hợp với các cấp, các ngành, đoàn thể 

liên quan để huy động sức mạnh tổng hợp, thực hiện xã hội hóa nguồn lực cho 

công tác Đoàn và phong trào thanh niên.   

- Mọi hoạt động của Đoàn phải thiết thực, hướng tới mục tiêu tập hợp, giáo 

dục, chăm lo bảo vệ lợi ích chính đáng của thanh niên, khơi dậy và phát huy vai trò 

tiền phong, gương mẫu, tinh thần xung phong, tình nguyện của thanh niên, tạo cơ 

hội, điều kiện để thanh niên được khẳng định, cống hiến và trưởng thành. Kịp thời 

phát hiện, tôn vinh và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, nhân tố mới, 

gương người tốt, việc tốt.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện các chủ 

trương công tác thanh niên. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt 
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động phù hợp; chủ động, kịp thời thích ứng, đổi mới mạnh mẽ phương thức hoạt 

động. Biết lựa chọn trọng tâm, trọng điểm, tạo sức lan tỏa trong tổ chức và triển 

khai các phong trào hành động cách mạng của Đoàn viên thanh niên trên cơ sở 

khơi dậy, phát huy sức sáng tạo của thanh niên, thu hút đông đảo lực lượng đoàn 

viên thanh niên tham gia.   

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Tổ chức thực hiện chính sách pháp luật, chiến lược, chương trình, kế 

hoạch phát triển thanh niên tại địa phương; Lồng ghép các chỉ tiêu, mục tiêu phát 

triển thanh niên khi xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương hàng năm và từng giai đoạn.  

Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm bền vững; Đẩy 

mạnh việc triển khai chương trình “Thanh niên khởi nghiệp”. Tổ chức các hoạt 

động nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiến thức của cán bộ đoàn về khởi nghiệp, 

tổ chức các hoạt động tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức kinh tế và kỹ năng 

quản lý, vận động liên kết cho cán làm công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.  

2. Tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp trong các 

trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường 

xuyên; tổ chức sàn giao dịch việc làm cho thanh niên.   

Phối hợp triển khai các chương trình tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học 

công nghệ; kịp thời phát hiện, hỗ trợ và nhân rộng các mô hình thanh niên làm kinh 

tế giỏi, tổ hợp tác, hợp tác xã của thanh niên.   

3. Tăng cường vai trò giám sát phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các 

đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát 

triển thanh niên. Phát huy tính tích cực, chủ động của thanh niên trong tham gia 

quản lý nhà nước và xã hội; đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức 

Đoàn, Hội thanh niên các cấp.  

        4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, pháp luật, đạo đức nghề nghiệp, lối sống văn hóa cho thanh 

niên, học sinh, sinh viên gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 31/CT-TTg về tăng cường giáo dục đạo đức, 

lối sống cho học sinh. Tăng cường giáo dục nâng cao nhận thức của thanh niên, 

học sinh, sinh viên về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật 

Nhà nước, về bản sắc văn hóa và truyền thống tốt đẹp của các dân tộc Việt Nam; 

nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật. Tăng 

cường công tác định hướng, nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng của thanh niên, 

thiếu niên thông qua Internet, mạng xã hội. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Chính phủ, Bộ Nội vụ 

   Sớm ban hành hướng dẫn triển khai đầy đủ các chính sách mới (sau sáp nhập) 

cho thanh niên. Tăng nguồn lực hỗ trợ đào tạo nghề và khởi nghiệp cho thanh niên. 
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2. Đối với tỉnh và cấp ngành 

   Hỗ trợ xây dựng cơ sở dữ liệu thống nhất về thanh niên sau sáp nhập đơn vị 

hành chính. Bố trí kinh phí cho hoạt động phát triển thanh niên cấp xã, phường, 

tăng định mức cho vay giải quyết việc làm đối với thanh niên. 

Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với 

thanh niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên 

năm 2025 của UBND phường Cẩm Thành./. 
 

Nơi nhận:     
- Sở Nội vụ; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Đoàn Thanh niên phường; 

- Phòng VH-XH phường; 

- VP: C, PCVP; CV(VX); 

- Lưu: VT. VHXH Chung 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Đức Anh 
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